
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 690/2018–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 764/2016– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 33.207 de 08/09/2016, que designava o servidor desta 
autarquia, AURELIO LEAL ALVES DO Ó, Físico, matrícula nº 192/
IOL, no seu impedimento a servidora, MARIA TELMA ARAUJO, 
Enfermeira, matrícula nº 563783002/8 HOL como responsável 
em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 040/2016-
HOL
Designar a servidora desta Autarquia MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA SMITH, administradora, matrícula nº 572299291/
HOL, no seu impedimento o servidor, SERGIO LUIS FELIPE 
DE SOUZA, Físico, matrícula nº 8001378/1- HOL, designados 
representante da administração do HOL, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 040/2016 – HOL, fi rmado 
com a empresa ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva na Reveladora de Filmes AGFA, modelo 
Classic EOS, RP nº 20391, com reposição total de peças, por 
um período de 12 (doze) meses. Processo nº 2015/457.405.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Gera

Protocolo: 359145
PORTARIA Nº 641/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4864.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLY VIANA SALES FORO, Id. 
Funcional nº 57197971 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no (a) Divisão de Oncologia Clinica - HOL, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 
05 de Julho de 2018 a 31 de Dezembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em , 10 de agosto de 2018.
 CLLUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 359065

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 

Nº 702/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO 
GABI, administrador, Matrícula: 57229931/1-HOL e, no seu 
impedimento a servidora WALDMARINA FRANÇA MENDES DE 
LIMA, nutricionista, Matrícula: 3259536016-HSE, designados 
representante da administração do HOL, para a função de fi scais 
do Contrato Administrativo nº 172/2018 – HOL, fi rmado 
com a empresa C. R. ALVES FRANCO, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos da Divisão 
de Nutrição, com reposição total de peças originais, por um 
período de 12 (doze) meses. Processo nº 2017/475916.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 358858

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2018-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos da Divisão de Nutrição, com reposição total de 
peças originais, por um período de 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 17.692,10 (dezessete mil seiscentos e noventa 
e dois reais e dez centavos)
Data Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 01/09/2018 até 31/08/2019
Pregão Eletrônico nº 073/2018 – Processo nº 2017/475916
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 FONTE: 0269
Contratado: C. R. ALVES FRANCO, com sede no Conjunto 
Jardim Ananindeua, nº 97, QD K – Centro – Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-855, Fone: 91 3255-4175 / 98137-3167, 
E-mail: comntato@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.851.494/0001-83
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 358855

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
 Nº 040/2016-HOL

Data Assinatura: 23/08/2018
Processo nº: 2018/98.947
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por 
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019
Valor total do Aditivo: R$ 27.996,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 359136

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 096/2018 (SRP) 

Processo: 2018/148501
Objeto: Aquisição de fi os de sutura.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 24.211,80
Belém, 09 de agosto de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 358853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01758                                       

Valor: R$ 13.290,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2017/247092
Origem: Pregão Eletrônico nº 178/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA PATOLOGIA E 
CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO
CNPJ: 14.067.722/0001-78
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 358879

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 035/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2018

PROCESSO Nº. 2018/104104
FORNECEDOR: MARAJÓ FRUIT DO PARA IND. COM LTDA ME
Valor Total: R$ 76.296,00
Data de Assinatura: 03/09/2018
VIGÊNCIA: 03/09/2018 a 02/09/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – POLPAS DE 
FRUTAS PARA ATENDER O PERÍODO DE 12 MESES, conforme 
abaixo:

ITEM UND QTDE DESCRIÇÃO DO MATERIAL VALOR 
UNITÁRIO

1 KG 1.800 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Goiaba, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 4,40

2 KG 1.800 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Caju, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 4,90

3 KG 1.800 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Acerola, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 4,59

4 KG 1.200 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Graviola, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 8,79

5 KG 1.200 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Maracujá, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 5,00

6 KG 900 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Uva, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 7,69

ITEM UND QTDE DESCRIÇÃO DO MATERIAL VALOR 
UNITÁRIO

7 KG 900 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Manga, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 5,45

8 KG 900 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Abacaxi, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 5,70

9 KG 1.200 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Cupuaçu, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 7,49

10 KG 900 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Taperebá, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 5,00

11 KG 900 Polpa de Fruta Pasteurizada sabor Muruci, em 
embalagem de 1kg, com rótulo e prazo de validade. R$ 4,78

 Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 358866

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01755                                                      

Valor: R$ 3.891,90
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/164333
Origem: Pregão Eletrônico nº 065/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
CNPJ: 01.513.946/0001-14
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358862
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01760                                       
Valor: R$ 3.166,50
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2017/247092
Origem: Pregão Eletrônico nº 178/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA PATOLOGIA E 
CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: INTERJET COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 59.403.410/0001-26
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 358882
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01754                                                      
Valor: R$ 75.100,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/64680
Origem: Pregão Eletrônico nº 057/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358860
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01756                                                      
Valor: R$ 4.700,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/164333
Origem: Pregão Eletrônico nº 065/2018
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: ST JUNE MEDICAL BRASIL LTDA
CNPJ: 00.986.846/0001-42
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 358864
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01759                                       
Valor: R$ 5.390,00
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2017/247092
Origem: Pregão Eletrônico nº 178/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA PATOLOGIA E 
CITOLOGIA
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: DISPARA HOSPITALAR COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 20.442.743/0001-29
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES  

Protocolo: 358880
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO Nº 2018NE01746
Valor: R$ 3.145,50
Data de emissão: 29/08/2018
Processo nº 2018/265329
Origem: Pregão Eletrônico nº 027/2017 SEAD/DGL/SRP
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269006356
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA – EPP
CNPJ:02.567.637/0001-90
Ordenador de Despesa: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES                                                 

Protocolo: 358889


